

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2014.

Objeto: Aquisição de material permanente (arado reversível e rotocanteirador) mediante Contrato de Repasse nº 778560/2012 – MDA/CAIXA, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço. Processo. 070.001.780/2014 – SEAGRI. Fonte de Recurso 100 e 332. Programa de Trabalho: 20.606.6201.2889.0003. Data e horário para recebimento das propostas: até às 9h30min do dia 24/11/2014. Valor Estimado R\$ 27.420,00. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico: www.compras.df.gov.br. Informações referentes ao cadastro ou ao site, pelo telefone 0xx(61) 3312.5325.

Brasília/DF, 11 de novembro de 2014.

CLAUDETE PEREIRA LIMA

Pregoeira

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN e Banco do Brasil S.A. Processo 121000.142/2011. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por finalidade dispor sobre as condições de utilização pela CODEPLAN, de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo BANCO, doravante denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns. Vigência: terá vigência de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura, e ser resiliado a qualquer tempo, nos termos da cláusula anterior. Data de assinatura: 04 de novembro de 2014. Júlio Flávio Gameiro Miragaya, Presidente, Maria da Gloria Rincon Ferreira, Diretora Administrativa e Financeira Substituta. José Aparecido de Oliveira, Gerente Geral da Agência Setor Público Brasília, Banco do Brasil S/A.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2013.

Processo: 220.000.604/2013. Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE (DF/SESP) X INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PELA CULTURA E ESPORTES - IDECACE. Objeto: O 1º Termo Aditivo ao Convênio tem por objeto a celebração de convênio para a implantação, com apoio financeiro na forma de transferência de recursos públicos, de projeto pedagógico de fomento às práticas esportivas realizadas nos Centros Olímpicos localizados nas Regiões Administrativas de Gama e Santa Maria, focadas nos segmentos “educação, participação e rendimento”, abrangendo as atividades esportivas em diversas modalidades, material pedagógico, realização de eventos esportivos culturais e educacionais, qualificação social, cursos e palestras. Conforme descrito no Plano de Trabalho. Do valor: - A liberação de recursos financeiros, em decorrência de convênio, deve obedecer ao cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. Para a execução do objeto deste Convênio, os recursos somam o valor total de R\$ 5.854.624,21 (cinco milhões oitocentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e um centavos), cabendo à CONCEDENTE destinar a importância de R\$ 5.265.859,21 (cinco milhões duzentos e sessenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e um centavos) e à CONVENIENTE, a contrapartida econômica no montante de R\$ 588.765,00 (quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e sessenta e cinco reais), equivalente a aproximadamente 10,05% (dez por cento e cinco centésimos) do total pactuado, conforme Plano de Trabalho aprovado. Do valor que cabe a CONCEDENTE, será atendido R\$ 1.316.464,80 (hum milhão trezentos e dezesseis mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), Unidade Orçamentária: 34.101, Programa de Trabalho: 27.812.6206.4035.0001, Natureza da Despesa: 33.50.41, Fonte de Recursos: 100, consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 5.289, de 30 de dezembro de 2013, e o restante correspondente a importância de R\$ 3.949.394,41 (três milhões novecentos e quarenta e nove mil trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), à conta de dotações a serem alocadas no orçamento do exercício seguinte. Fundamento legal: observadas as disposições contidas na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, no que couber, na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 4.499 de 27 de agosto de 2010, na Instrução Normativa CGDF nº 01 de 22 de dezembro de 2005, na Lei Distrital nº 4.049 de 04 de dezembro de 2007 e no Decreto Distrital nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, e alterações posteriores. Vigência O presente Termo Aditivo vigorará pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 10/10/2014 até 10/10/2015, para a execução do objeto expresso no Plano de Trabalho. A vigência deste Instrumento poderá ser prorrogada, mediante Termo Aditivo, por solicitação da CONVENIENTE, justificadas em objetivas razões, e apresentadas 30 (trinta) dias antes do término da vigência prevista para a execução do objeto deste Convênio, desde que aceita pela CONCEDENTE. A CONVENIENTE terá 60 (sessenta) dias para apresentar a Prestação de Contas Final, a contar do término da vigência estipulada no caput desta Cláusula. Data de assinatura: 10 de outubro de 2014. Signatários: Pelo Distrito Federal, denominado Concedente, Paulo Antônio da Silva, na qualidade de Secretário de Estado de Esporte em Exercício. Pela Conveniente, Wilson Alves Cardoso, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2013.

Processo: 220.000.884/2013. Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE (DF/SESP) X INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PELA CULTURA E ESPORTES - IDECACE. Objeto: O 1º Termo Aditivo ao Convênio tem por objeto a celebração de convênio para a implantação, com apoio financeiro na forma de transferência de recursos públicos, de projeto pedagógico de fomento às práticas esportivas realizadas nos Centros Olímpicos localizados nas Regiões Administrativas de Brazlândia e Recanto das Emas, focadas nos segmentos “educação, participação e rendimento”, abrangendo as atividades esportivas em diversas modalidades, material pedagógico, realização de eventos esportivos culturais e educacionais, qualificação social, cursos e palestras. Conforme descrito no Plano de Trabalho. Do valor: Para a execução do objeto deste Termo Aditivo ao Convênio, os recursos somam o valor total de R\$ 5.842.624,21 (cinco milhões oitocentos e quarenta e dois mil seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e um centavos), cabendo à CONCEDENTE destinar a importância de R\$ 5.248.859,21 (cinco milhões duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e um centavos) e à CONVENIENTE, a contrapartida econômica no montante de R\$ 593.765,00 (quinhentos e noventa e três mil setecentos e sessenta e cinco reais), equivalente a aproximadamente 10,16% (dez por cento e dezesseis centésimos) do total pactuado, conforme Plano de Trabalho aprovado. Do valor que cabe a CONCEDENTE, será

atendido R\$ 1.312.214,80 (hum milhão trezentos e doze mil duzentos e catorze reais e oitenta centavos), Unidade Orçamentária: 34.101, Programa de Trabalho: 27.812.6206.4035.0001, Natureza da Despesa: 33.50.41, Fonte de Recursos: 100, consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 5.289, de 30 de dezembro de 2013, e o restante correspondente a importância de R\$ 3.936.644,41 (três milhões novecentos e trinta e seis mil seiscentos e quarenta e quatro reais e um centavos), à conta de dotações a serem alocadas no orçamento do exercício seguinte. Fundamento legal: observadas as disposições contidas na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, no que couber, na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 4.499 de 27 de agosto de 2010, na Instrução Normativa CGDF nº 01 de 22 de dezembro de 2005, na Lei Distrital nº 4.049 de 04 de dezembro de 2007 e no Decreto Distrital nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, e alterações posteriores. Vigência O presente Termo Aditivo vigorará pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 10/10/2014 até 10/10/2015, para a execução do objeto expresso no Plano de Trabalho. A vigência deste Instrumento poderá ser prorrogada, mediante Termo Aditivo, por solicitação da CONVENIENTE, justificadas em objetivas razões, e apresentadas 30 (trinta) dias antes do término da vigência prevista para a execução do objeto deste Convênio, desde que aceita pela CONCEDENTE. A CONVENIENTE terá 60 (sessenta) dias para apresentar a Prestação de Contas Final, a contar do término da vigência estipulada no caput desta Cláusula. Data de assinatura: 10 de outubro de 2014. Signatários: Pelo Distrito Federal, denominado Concedente, Paulo Antônio da Silva, na qualidade de Secretário de Estado de Esporte em Exercício. Pela Conveniente, Wilson Alves Cardoso, na qualidade de Presidente.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL**PROCURADORIA ADMINISTRATIVA**

PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA Nº 88/2014.

Processo: 020.005.116/2014. PARTES: DISTRITO FEDERAL/PG x DENISE DE SOUZA DE LIMA. Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de parcelamento de crédito de natureza não tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, a título de honorários de sucumbência, conforme decisão constante no processo em referência. VALOR: 15.405,00 (quinze mil e quatrocentos e cinco reais). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados da data da assinatura do termo de parcelamento. ASSINATURA: 07/11/2014. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: FERNANDO ZANETTI STAUBER, na qualidade de Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa/PG/DF e pelo(a) signatário(a), DENISE DE SOUZA DE LIMA. Brasília – DF, 11/11/2014.

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL**SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL**

EXTRATO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2014.

Processo nº 401.000.367/2013. Objeto: Aquisição de Porta de Enrolar Automática, para as dependências do Núcleo de Assistência Jurídica do Paranoá – NAJ da Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF. Tipo: Menor Preço por item. Data: 20.10.2014. Realizado no sistema Comprasnet - UASG: 926314. Item 1 - Objeto: Fornecimento e instalação de Porta em chapa de aço galvanizado de enrolar automática. Quantidade 1. Empresa Vencedora: M. E W. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ. 14.788.120/0001-00. Valor Total da Contratação: R\$ 6.337,00 (seis mil trezentos e trinta e sete reais). Data da Adjudicação: 10 de novembro de 2014. Pregoeira: Michelly Caroline Hortmann da Silva Moraes. Data da Homologação: 10 de novembro de 2014. Ordenador de despesas: João Ricardo Arcoverde Moraes – Subsecretário de Administração Geral.

EXTRATO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2014.

Processo nº 401.000.370/2013. Objeto: Contratação empresa especializada para o fornecimento de projeto de programação visual com confecção e instalação de placas, adesivos e displays de orientação nas dependências interna e externa do Núcleo de Assistência Jurídica do Paranoá – NAJ da Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF. Tipo: Menor Preço Global. Data: 21.10.2014. Realizado no sistema Comprasnet - UASG: 926314. GRUPO 1. Item 1 - Objeto: Placa de inauguração, aço inox escovado com texto e logomarca impressos em silk. Quantidade 1. Valor Total R\$ 370,00. Item 2 - Placa de identificação do órgão (instalada na fachada). Quantidade 1. Valor Total R\$ 4.099,50. Item 3 - Placa de identificação do órgão - redonda (instalada na Mureta externa). Quantidade 2. Valor Unitário R\$ 872,30. Valor Total R\$ 1.744,60. Item 4 - Placa de Identificação de Porta. Quantidade 16. Valor Unitário R\$ 75,00. Valor Total R\$ 1.200,00. Item 5 - Placa de Identificação de Banheiros. Quantidade 05. Valor Unitário R\$ 107,82. Valor Total R\$ 539,10. Item 6 - Placa de saída de emergência (na porta). Quantidade 01. Valor Total R\$ 45,80. Item 7 - Placa de saída de emergência (Rota de fuga). Quantidade 05. Valor Unitário R\$ 46,00. Valor Total R\$ 230,00. Item 8 - Placa de “Proibido Fumar”. Quantidade 06. Valor Unitário R\$ 29,83. Valor Total R\$ 178,98. Item 9 - Placa indicativa de extintores de incêndio. Quantidade 03. Valor Unitário R\$ 50,66 Valor Total R\$ 151,98. Item 10 - Placa de sinalização de estacionamento (Uso exclusivo de PNE). Quantidade 01. Valor Total R\$ 120,00. Item 11 - Placa de sinalização de estacionamento (Bicicletário). Quantidade 01. Valor Total R\$ 63,00. Empresa Vencedora: JULIANA MARTINS-ME, CNPJ. 13.565.168/001-96. Valor Total da Contratação: R\$ 8.742,96 (oito mil setecentos e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos). Data da Adjudicação: 10 de novembro de 2014. Pregoeira: Michelly Caroline Hortmann da Silva Moraes. Data da Homologação: 10 de novembro de 2014. Ordenador de despesas: João Ricardo Arcoverde Moraes – Subsecretário de Administração Geral.